

PROTOKÓŁ Nr XL/2017

z sesji Rady Gminy Grunwald odbytej w dniu **17 maja 2017 r.**
w sali posiedzeń Gminnego Ośrodka Kultury w Gierzwałdzie.

Początek obrad godz. 15⁰⁰.

Zakończenie obrad godz. 16⁵⁰.

Przewodniczył: Pan Sławomir Matuszewski – Przewodniczący Rady Gminy.

Ustawowy skład rady: 15 radnych.

Obecnych: 13 radnych.

(lista obecności w załączeniu – zał. nr 1).

Nieobecni: radny Zbigniew Napłoszek, radny Marek Tański

Ponadto w sesji udział wzięli:

1. Henryk Kacprzyk – Wójt Gminy
2. Waldemar Szydlik – Sekretarz Gminy
3. Urszula Borkowska – Skarbnik Gminy
4. Sołtysi i mieszkańcy Gminy Grunwald.

(lista obecności w załączeniu – zał. nr 2).

Podjęto uchwały od nr 231 do nr 235.

Ad pkt 1. Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski dokonał otwarcia XL sesji Rady Gminy, po czym stwierdził kworum, przy którym może obradować i podejmować prawomocne uchwały rada gminy.

Poprosił wszystkich o powstanie i uczczenie pamięci zmarłej Aliny Cerkownik – byłej radnej i sołtys wsi Głądy minutą ciszy.

Następnie powitał radnych i zaproszonych gości.

Ad pkt 2. Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – porządek obrad radni i sołtysi otrzymali na piśmie. Był wywieszony na tablicach ogłoszeń i zamieszczony w BIP.

Radni uwag nie zgłosili.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym – 13 głosami za, przeciwnych nie było, wstrzymujących się nie było przyjęła porządek obrad XL sesji Rady Gminy w/g następującego wyszczególnienia:

1. Otwarcie – stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji Rady Gminy.
4. Sprawozdanie z oceny bazy sportowej i stanu utrzymania dróg na terenie gminy.
5. Informacje związane z funkcjonowaniem placówek wychowania przedszkolnego.
6. Informacja na temat stanu zaległości podatkowych (ilość dłużników, kwota zadłużenia, podejmowane czynności egzekucyjne i uzyskane efekty).
7. Sprawozdanie Wójta z działalności między sesjami:
 - a) informacja o przetargach ogłaszanych przez gminę.
8. Sprawozdanie z wykonania budżetu Gminy Grunwald za 2016 rok.
9. Podjęcie uchwał przez Radę Gminy:
 - a) w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Grunwald na lata 2017 – 2027;
 - b) w sprawie zmian budżetu Gminy Grunwald na 2017 rok;
 - c) w sprawie organizacji wspólnej obsługi finansowo-księgowej, administracyjnej i organizacyjnej dla samorządowych jednostek

- organizacyjnych Gminy Grunwald;
- d) w sprawie przedłużenia czasu obowiązywania dotychczasowych taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków;
 - e) w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnych umów dzierżaw po umowach zawartych na czas oznaczony do 3 lat.

10. Interpelacje i zapytania.

11. Wolne wnioski.

12. Zamknięcie obrad

Ad pkt 3. Przewodniczący Rady Gminy - Pan Sławomir Matuszewski – kolejnym punktem jest przyjęcie protokołu z XXXIX sesji rady gminy. Protokół był wyłożony do wglądu przy liście obecności. Znajduje się w biurze rady i zawsze można zapoznać się z jego treścią. Wnioskuje o przyjęcie protokołu z XXXIX sesji rady gminy bez odczytywania.

Radni uwag nie zgłosili.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym – 13 głosami za, przeciwnych nie było, wstrzymujących się nie było przyjęła bez odczytywania protokół z XXXIX sesji Rady Gminy.

Ad pkt 4. Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – kolejnym punktem jest sprawozdanie z oceny bazy sportowej i stanu utrzymania dróg na terenie gminy.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – jeśli chodzi o bazę sportową na terenie Gminy Grunwald ona wiele się nie zmieniła od roku poprzedniego. Największą salą sportową jest sala sportowa przy gimnazjum w Stębarku. Ma ona wymiary 36m na 18m. Zbudowana została w 2004 roku. Upłynęło już 13 lat. Jeśli chodzi o zaplecze tej sali, to jest siłownia, sala korekcyjna, szatnie, sanitariaty, pomieszczenia socjalne, magazynki, boiska na sali sportowej do piłki ręcznej, do koszykówki, do siatkówki, tenisa ziemnego i halowej piłki nożnej. Obok sali przy gimnazjum jest mini stadion lekkoatletyczny z bieżnią 300 m, boiskiem trawiastym do piłki nożnej, boiskiem asfaltowym do piłki ręcznej i do koszykówki.

Jeśli chodzi o salę sportową w Gierzwałdzie jest to mniejsza sala o wymiarach 24m na 12m. Zaplecze to jest: sala korekcyjna, szatnie, pomieszczenia socjalne. Salę oddano do użytku w 2008 roku. Na sali znajdują się boiska do koszykówki, piłki siatkowej i piłki ręcznej.

Jeśli chodzi o boiska sportowe, największy kompleks boisk sportowych „Orlik” przy szkole podstawowej w Gierzwałdzie na którym znajduje się boisko z sztuczną trawą o wymiarach 60m na 30m. Obok znajduje się boisko wielofunkcyjne z nawierzchnią tartanową. Można rozgrywać mecze koszykówki, siatkówki i tenisa ziemnego. „Orlikiem” zajmuje się Urząd Gminy. Zatrudnionych jest 2 animatorów. „Orlik” otwarty jest po godzinach popołudniowych. W godzinach przedpołudniowych w zajęciach uczestniczą uczniowie szkół podstawowych. W weekendy przez całe dni jest otwarty. Prowadzone są zajęcia przez tych animatorów i szereg różnych imprez sportowych.

Jeśli chodzi o boiska sportowe trawiaste, na naszym terenie największe boisko sportowe trawiaste piłkarskie w miejscowości Frygnowo z pełnym zapleczem. Zmodernizowane w 2012 roku; nowe zadaszenia, nowe bramki i nowe zaplecze socjalne. Oprócz tego takie duże boisko sportowe 100m na 70m znajduje się w miejscowości Mielno, w Kiersztanowie trwa jeszcze remont, w Stębarku również to boisko duże jest. W miejscowości Łodwigowo jest mniejsze boisko. Zybułtowo ma duże boisko. W Dylewie aktualnie odbywa się remont boiska. Zostało ogrodzone. W tej chwili będą montowane bramki. W miejscowości Rychnowo

znajduje się mniejsze boisko, w miejscowości Grunwald w kompleksie rekreacyjnym. Oprócz tego znajdują się boiska przy naszych szkołach podstawowych w miejscowościach Szczepankowo, Frygnowo, Mielno i Stębark. Na komisjach wspominałem, że jeśli chodzi o infrastrukturę sportową z Regionalnego Programu Operacyjnego występujemy w tej chwili, do 6 czerwca składanie wniosków, o to żeby poprawić infrastrukturę sportową przy gimnazjum. Tam planowana jest budowa boiska ze sztuczną nawierzchnią 60m na 30m, boisko wielofunkcyjne z nawierzchnią tartanową do koszykówki, do siatkówki, do tenisa ziemnego i oprócz tego wykonanie bieżni czterotorowej z nawierzchnią tartanową 100m i rozbiegu do skoku w dal. Wartość projektu będzie około 1 mln zł. Jeżeli nam się uda, wniosek przejdzie, to ta infrastruktura sportowa jeszcze bardziej się poprawi w tym momencie.

Radny - Pan Ryszard Bala – mam uwagę do tego punktu. W planie pracy komisji oświaty i zdrowia mieliśmy taki zapis: „Przegląd boisk sportowych na terenie gminy, stan techniczny, stopień wykorzystania”. To było zadanie, które rada zleciła komisji kultury, oświaty i zdrowia. To co Pan Sekretarz przedstawił to jest jakaś tam informacja, którą co roku przedstawia, jaką mamy bazę sportową, jakie mamy obiekty, ile ich jest i w dwóch zdaniach jak są wykorzystane. To jest kolejny przykład tego, w jaki sposób rada gminy realizuje swoją funkcję kontrolną. To radni powinni skontrolować jak te boiska są wykorzystywane, w jakim są stanie, jak powinny funkcjonować. Natomiast przedstawianie takiego sprawozdania przez organ odpowiedzialny, może jest potrzebne, ale akurat nie w tym punkcie.

Przewodnicząca Komisji Kultury Oświaty i Zdrowia – Pani Jadwiga Dymkowska – chciałam poinformować, że na taki przegląd umówieni jesteśmy w przyszłym tygodniu na 25 maja - komisja oświaty.

Radna – Pani Iwona Stanka – nie pasowało wcześniej nikomu. Na środę jesteśmy umówieni.

Przewodnicząca Komisji – Pani Jadwiga Dymkowska – na następnym spotkaniu przedstawimy nasze wrażenia odnośnie tych obiektów.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – jeżeli taki przegląd zostanie przeprowadzony, to nie będzie on tylko dla nas a będzie przedstawiony na sesji.

Radny – Pan Ryszard Bala – jeżeli Pani Przewodnicząca pozwoli, chciałbym wziąć udział w tym przeglądzie.

Przewodnicząca Komisji – Pani Jadwiga Dymkowska – bardzo proszę, 25 maja godzina 15.00.

Innych uwag nie zgłoszono.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jest coraz więcej dróg gminnych bitumicznych robionych ze środków z Urzędu Marszałkowskiego, z PROW, które wymagają remontów cząstkowych. Tych dróg gruntowych mamy na terenie gminy dokładnie 99. To sobie możecie wyobrazić, ile to jest pracy, żeby to zrobić. Jak duże środki to pochłania. Dlatego też nie jest możliwe, żeby wszystkie te drogi gminne, które są drogami gruntowymi za środki które posiadamy, że jest możliwość ich wyprofilowania, bądź przeprowadzenia remontów poważnych. Przede wszystkim remontujemy te drogi, które mają największe obciążenia. Te drogi które są drogami śródpolnymi staramy się robić jeżeli starczy środków, w ostatniej chwili. Również występujemy do właścicieli, bo dużo jest takich dróg przejętych po PGR. Te drogi nie służą nikomu. Są to drogi śródpolne. Dookoła jest jeden właściciel. Te drogi usiłujemy tym właścicielom sprzedać, jeżeli wyrażą taką chęć. Takich przypadków kilka jest.

Jeżeli chodzi o prace, które wykonaliśmy, to wykonywaliśmy przede wszystkim to

profilowanie dróg w miejscowości Stębark - większości dróg, oprócz do Lipowej Góry, która czeka w kolejce. Góry Lubiańskie, gdzie wykonano profilowanie z nawiezieniem żużlu, Zybułtowo - nawiezenie mieszanki żwirowej, Korsztyn pozostałe drogi, Dylewo wykonano. Jeszcze nie wykonano jednej drogi 4/1. To będzie remont z utwardzeniem. W Szczepankowie wykonano większość profilowań, w Gładach również, w Kitnowie też. W Domkowie nie wykonano części dróg. Cały czas ta główna droga z Domkowa do miejscowości Gierzwałd, tylko jakieś większe opady, to jest dewastowana przez użytkownika tej kopalni kruszywa w miejscowości Domkowo. Jak na razie na to siły nie ma. Ten remont który jest przewidziany na początku przyszłego roku czyli wybudowanie drogi bitumicznej prawie przez całą miejscowość Domkowo uniemożliwi jazdę przez samą miejscowość Domkowo. Trzeba będzie jakąś alternatywną drogę znaleźć do wywozu tego żwiru. W Rychnowie jeszcze nie wykonano profilowań. Nie wykonano również w Kiersztanówku i Kiersztanowie. Marcinkowo, Zapieka – wykonano częściowo. Podsumowując, wykonano około 65% zaplanowanych remontów bieżących. Wykonano również utwardzenie dróg destruktem przy Szkole Podstawowej w Gierzwałdzie, przy GOK w Gierzwałdzie i w miejscowości Wróble. Do utwardzenia dróg destruktem mamy drogę do Lubianka. Ona na razie przeszła tylko profilowanie. Gdy będziemy mieli odpowiednie środki wejdziemy z wywożeniem magazynowanego destruktu. Droga gruntowa w Kiersztanówku – wczoraj odbyłem spotkanie z dyrektorem. Będzie to się wiązało z profilowaniem i nawiezieniem takiej ilości destruktu, żeby było dobrze. To będziemy wykonywali jak najszybciej. Drogę gruntową do działek gminnych za torowiskiem również nawieziemy destruktem, który posiadamy.

Sołtys – Pan Zygmunt Mioskowski – o Łodwigowie Pan nie wspomniał.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – o Łodwigowie nie wspomniałem, bo nie było jeszcze robione. Jest Łodwigowo też wpisane. W Łodwigowie pisze do zrobienia. Tam jest 7 dróg. W najbliższym czasie powinna równiarka przejechać i do sołtysa się zgłosić.

Radny – Pan Dariusz Borkowski – drogę koło mnie sami zrobimy, chodzi tylko o materiał.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – proszę zgłosić się do Tura i powiedzieć, że jest taka decyzja. Jak sami chcecie robić, to materiał bardzo chętnie dostarczam.

Radny – Pan Arkadiusz Piasecki – a jak sytuacja z Rychnowską Wolą wygląda?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – Rychnowska Wola – destruktu tam planowaliśmy. Tam jest wyczyszczony ten rów. To Starostwo łącznie z nami robi. To jest wspólne przedsięwzięcie. Za cieki odpowiada Starostwo. My odpowiadamy za mostek i za drogę. W najbliższym czasie trzeba będzie to zrobić. W tej chwili nie było jakiegoś kataklizmu i myślę, że w najbliższym czasie powinniśmy się na tą drogę udać.

Radny - Pan Ryszard Bala – w planie pracy komisji rewizyjnej mamy zapis „Zapoznanie się z bazą sportową oraz stanem i utrzymaniem dróg gminnych, powiatowych i wojewódzkich”. To jest zadanie dla komisji rewizyjnej. Rozumiem, że komisja rewizyjna również w tej sprawie w jakiś sposób będzie chciała samodzielnie ocenić stan dróg i dokonać analizy. Jeszcze jedna uwaga Panie Przewodniczący, w planie pracy komisji budżetu, rolnictwa w maju było zaplanowane przedsięwzięcie „Ocena stanu technicznego budynków będących mieniem gminy”. W maju nie ma już sesji, chyba że będzie nadzwyczajna. To są plany pracy poszczególnych komisji. Są zatwierdzone uchwałą rady gminy. W związku z tym to jest nie realizowanie uchwały rady gminy przez poszczególne komisje.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – zwrócę się do przewodniczących komisji, aby realizowali swoje plany pracy.

Innych uwag nie zgłoszono.

Ad pkt 5. Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – kolejnym punktem jest informacja związana z funkcjonowaniem placówek wychowania przedszkolnego.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – jeśli chodzi o edukację przedszkolną na terenie Gminy Grunwald ona wygląda w następujący sposób, w szkołach podstawowych prowadzone są oddziały przedszkolne i w dwóch szkołach są to dla dzieci 3 i 4-letnich. W pozostałych szkołach dzieci uczą się w tzw. „zerówkach” dla dzieci 5, 6-letnich.

W Szkole Podstawowej w Szczepankowie ta edukacja przedszkolna jest prowadzona w tzw. „zerówce” dla dzieci 5 i 6-letnich. Jest tych dzieci 22. Prowadzone są zajęcia związane z edukacją przedszkolną jak również zajęcia dodatkowe w postaci gimnastyki korekcyjno – kompensacyjnej, zajęć świetlicowych, eksperymentów i zajęć czytelniczych. Są wyjazdy i programy i takich akcji jest sporo.

Jeśli chodzi o Szkołę Podstawową w Gierzwałdzie edukacja przedszkolna prowadzona jest dla dzieci 3 i 4-letnich. W tej grupie 3 i 4-letnich jest 23 osoby. Wszyscy korzystają z zajęć dodatkowych; z języka angielskiego, gimnastyki korekcyjnej. 5 osób korzysta z zajęć logopedycznych. Jeśli chodzi o grupę starszą 4 – 5-latków jest ich również 23 osoby. Wszyscy korzystają z języka angielskiego, z gimnastyki korekcyjnej, 14 osób z zajęć logopedycznych i 1 osoba z zajęć rewalidacyjnych. Oczywiście jest również „zerówka” czyli dla dzieci 5 – 6-letnich prowadzone są zajęcia. Jest ich 23. Zajęcia dodatkowe są z języka angielskiego – wszyscy korzystają, zajęcia z gimnastyki korekcyjnej również wszyscy, zajęcia logopedyczne – 9 osób, zajęcia rewalidacyjne – 1 osoba i zajęcia korekcyjno-kompensacyjne – 2 osoby.

Jeśli chodzi o Szkołę Podstawową we Frygnowie do oddziału „zerowego” czyli dla dzieci 5 – 6-letnich uczęszcza 19 osób. Prowadzone są zajęcia z edukacji przedszkolnej jak również zajęcia pozaszkolne, różnego rodzaju wyjazdy i zajęcia dodatkowe.

Wychowanie przedszkolne w Szkole Podstawowej w Mielnie – tam jest oddział przedszkolny dla dzieci 3 i 4-letnich i jest ich 23 osoby. Zajęcia obowiązkowe: edukacja przedszkolna i zajęcia dodatkowe – wszyscy biorą udział w zajęciach z języka angielskiego, religii, gimnastyki korekcyjnej, zajęciach rytmicznych. Jest oddział przedszkolny dla 5 i 6-latków, 9 osób. Są zajęcia obowiązkowe – edukacja przedszkolna oprócz tego zajęcia dodatkowe z języka angielskiego, religii, wychowania fizycznego z elementami gimnastyki korekcyjnej.

Edukacja przedszkolna odbywa się również w niepublicznych formach wychowania przedszkolnego w Niepublicznym Punkcie Przedszkolnym w Stębarku i w oddziałach przedszkolnych w Niepublicznej Szkole Podstawowej w Dylewie. W Stębarku jest 25 osób. W Dylewie jest 16 osób, z tego 7 osób w oddziale „zerowym” dla dzieci 5 – 6-letnich, a 9 osób w oddziale dla dzieci 3 - 4 -letnich.

Uwag nie zgłoszono.

Ad pkt 6. Przewodniczący Rady Gminy – Sławomir Matuszewski – kolejnym punktem jest informacja na temat stanu zaległości podatkowych (ilości dłużników, kwota zadłużenia, podejmowane czynności egzekucyjne i uzyskane efekty).

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – przedstawię różnego kategorie zaległości w zależności od podmiotów.

Osoby fizyczne – czyli to będą zobowiązania pieniężne składające się z podatków

od nieruchomości, podatku rolnego, podatku leśnego. Ilość podatników na terenie naszej gminy – liczba podatników 2.232. Ilość podatników posiadających zadłużenie – 456, niespełna 1/4 jest z jakimiś tam zadłużeniami. Zadłużenia podatkowe na dzisiaj wynoszą 379.931,85 zł, w tym rozłożono na raty 38.190,- zł.

Jeżeli chodzi o egzekwowanie tych podatków to od 1 stycznia 2017 roku do 15 maja 2017 roku wystawiono tytułów wykonawczych na kwotę 608.613,30 zł. Z tego wpłynęło 503.611,30 zł a rozłożone jest na raty 38.880,- zł. Na bieżąco wystawiane są upomnienia i tytuły wykonawcze zgodnie z ustawą o finansach publicznych, bo taki jest obowiązek pracowników i tu nie ma zmiłuj się.

Jeżeli chodzi o wykaz zaległości od osób prawnych do 12 maja 2017 roku – podatek leśny – zaległości 39,- zł, podatek rolny 137,- zł, ilość dłużników 1. Podatek od nieruchomości, to jest podatek od eksploatatorów kopalni naszych. Na dzisiaj zaległości wynoszą 364.907,- zł, ilość dłużników – 5. U komornika znajduje się kwota 246.541,20 zł i na raty rozłożone jest 109.996,20 zł. Myślę, że komornik niedługo ściągnie te prawie 250 tys. zł. Pozostała suma jest realizowana w sumach wynikających z rozłożenia na raty. Podatek od środków transportowych – jest zaległość 45.529,10 zł. Rozłożone z tego jest na raty 43.996,70 zł.

Na dzień 16 maja łączna kwota umorzeń zobowiązań podatkowych wynosi 4.201,- zł.

Wykaz osób, którym umorzono nie podatkowe należności budżetowe, mówię tutaj o wodzie, ściekach, to są 3 osoby na sumę 754,55 zł. W dwóch przypadkach jest woda, w jednym przypadku woda i ścieki.

Pan Edmund Żmijewski – od kiedy te zadłużenia, od jakiego okresu?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – od stycznia tego roku.

Uwag nie zgłoszono.

Ad pkt 7. Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – mamy sprawozdanie wójta z działalności między sesjami.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – inwestycje w trakcie realizacji: w tej chwili realizujemy projekt przyłączy wodociągowych do wsi Lipowa Góra i Frygnowo. Umowa z wykonawcą jest podpisana. Projekty są w trakcie opracowania. Projekt początkowo zakładał ułożenie sieci w drodze powiatowej. Z tego tytułu, że umieszczenia jakichkolwiek części przesyłowych wiąże się z potężnymi kosztami i z tego tytułu, że Starostwo Powiatowe odmówiło nam umieszczenia w drodze powiatowej tej instalacji, koncepcję zmieniliśmy. Będzie przeprojektowane, ale projekty Lipowa Góra i Frygnowo zostaną wykonane zgodnie z terminami.

Budowa chodnika wzdłuż drogi gminnej w Dylewie – jest przygotowane i podpisane dzisiaj przeze mnie, wysłane dzisiaj do Starostwa będzie zgłoszenie o przystąpieniu do pracy. Ogłosimy przetarg i przystąpimy do budowy chodnika.

Modernizacja remizy OSP – 12 maja podpisano umowę z wykonawcą robót w zakresie pokrycia dachu i wykonania elewacji zewnętrznej. To jest umowa na kwotę 75.030,- zł. Termin wykonania 31 lipiec 2017 rok.

Projekt i wykonanie oświetlenia ulicznego wsi Kitnowo – sołectwo zdecydowało o zaprojektowaniu sieci kablowej oświetlenia ulicznego z 17 lampami. Zlecono opracowanie projektu w tym zakresie. Przy umieszczaniu lamp w pasie drogowym powiatowych dróg nie płacimy tych opłat, bo oświetlenie uliczne jest tym elementem, który zwiększa bezpieczeństwo na danej drodze. Z tego tytułu nie płacimy za zajęcie pasa drogowego tylko za zajęcie pasa w trakcie inwestycji. W czasie stawiania tych lamp trzeba będzie zapłacić za zajęcie pasa drogowego. Z oznakowaniem to będzie około 2 tys. zł. Te 100 tys. zł będzie przeznaczone na koszt projekt i ilość lamp, jaka z tego projektu wyniknie.

Dokumentacja przetargowa w trakcie opracowania na budowę pomostu na plaży w Mielnie. W najbliższych dniach opublikujemy ogłoszenie o zamówieniu.

Remonty i bieżące utrzymanie: równanie dróg gminnych zgodnie z informacją przygotowaną na komisję, z informacją, że 45% czeka na profilowanie.

Mieliśmy awarię centralnego ogrzewania w Szkole Podstawowej w Szczepankowie. Trzeba było wymienić piec, koszt prawie 30 tys. zł. Udrażnianie i konserwacja sieci kanalizacji sanitarnej na terenie gminy. Niestety użytkownicy tych sieci zachowują się w różny sposób. Wrzucają do tej kanalizacji naprawdę przedziwne rzeczy. Trzeba by było muzeum założyć tego, co my wydobywamy. Pierwsze miejsce by zdobyły kompletne spodnie z paskiem. Może właściciel by się znalazł.

Nieruchomości do zamiany: to jest działka niezabudowana Nr 27/2 obręb Łodwigowo o powierzchni nawet nie 1 ar tylko 1m² w zamian za działkę 26/2 o powierzchni 4m², to jest zamiana z Panem Kamińskim. Wywieszono na okres od 12 maja do 2 czerwca ogłoszenie. Będzie to uporządkowane i ukończymy ogrodzenie świetlicy w miejscowości Łodwigowo. Ogrodzenie zaczniemy wcześniej, bo już wyraził zgodę Pan Kamiński.

Nieruchomość do dzierżawy: to jest część działki Nr 67 obręb Dylewo. To jest 0,6 ara, w celu postawienia garażu blaszaka. Z wnioskiem o dzierżawę wystąpiła mieszkanka budynku socjalnego. Jest wywieszono ogłoszenie.

Inwestycyjne wnioski o dofinansowanie czekające na rozpatrzenie: to jest wniosek na budowę kanalizacji sanitarnej na terenie gminy Grunwald. Wniosek zakłada rozbudowę kanalizacji, w I etapie miejscowość Szczepankowo, w II etapie miejscowość Grunwald. Wniosek jest już zamknięty. Rozpatrzony pozytywnie. Czekamy na zawarcie umowy o dofinansowanie i będziemy rozpoczynali postępowanie przetargowe.

Jest złożony wniosek na budowę instalacji fotowoltanicznej w Gminie Grunwald. Wniosek już przeszedł ocenę formalną. Został skierowany do oceny merytorycznej. Uzupełnienia merytoryczne złożono do 11 maja. Czekamy na rozpatrzenie. Jest to wykonanie instalacji fotowoltanicznej na prawie 100Kw na obiektach będących własnością Gminy Grunwald. W przypadku pozytywnego rozpatrzenia tego wniosku, koszt całej instalacji razem z dofinansowaniem, dofinansowanie jest możliwe w 85%, całej instalacji powinien się zwrócić w ciągu 3 lat. Później będzie na czysto. W zależności jak długo wytrzyma ta instalacja fotowoltaniczna, ale się mówi o 20-letnim okresie użytkowaniu tych ogniw.

Radny – Pan Ryszard Bala – mam pytanie dotyczące publikacji protokołów z przebiegu przetargów, które w tym czasie się odbyły. Odbyły się dwa przetargi 9 maja, na sprzedaż działki. Do tej pory w BIP nie ma protokołów z przebiegu tych przetargów.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – uwaga przyjęta. Sprawdzimy. Innych uwag nie zgłoszono.

Ad pkt 8 . Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – przechodzimy do kolejnego punktu jakim jest – sprawozdanie z wykonania budżetu Gminy Grunwald za 2016 rok.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jeżeli chodzi o sprawozdanie, to sprawozdanie generalnie będzie rozpatrywane na sesji absolutoryjnej. Ta sesja jest przewidziana w planie pracy rady gminy na 30 czerwca. Chciałem się odnieść do tego punktu z tego tytułu, że Komisja Rewizyjna na spotkaniu po komisjach wspólnie pracujących podjęła uchwałę i wystąpiła do RIO o udzielenie mnie absolutorium stosunkiem głosów 5 za i 3 wstrzymujące się.

Jeżeli chodzi o sprawozdanie budżetowe, które należało przedstawić RIO, ono

zostało przedstawione dosyć dawno. Radnym dosyć dawno zostało przedstawione to sprawozdanie. Jest to okres co najmniej 1,5 czy dwu miesięczny. RIO już w dniu 27 marca 2017 roku wydała opinię pozytywną dotyczącą realizacji budżetu za rok 2016. Generalnie odnosząc się do tego budżetu najbardziej interesuje nas wszystkich realizacja dochodów. W części opisowej tego budżetu te dane są podane szczegółowo, bo w części rachunkowej ciężko to znaleźć. Pani Skarbnik na życzenie radnych również rozpisuje jak realizowane w tym czasie były dochody własne. Dochody własne były wykonane w 93,04%, subwencja ogólna w 100%, dotacja na zadania zlecone w 99,5%, na zadania własne 98,64% i dochody z innych źródeł w 100%. Jeśli chodzi o wykonanie dochodów własnych i wielkości budżetu na początku realizacji planu, budżet wynosił ponad 21 mln zł. Z końcem planu budżet zamknął się sumą 29 mln zł. Świadczy to o tym, że tych środków dużo żeśmy zyskali z zewnątrz. Oczywiście w tym jest bardzo dużo środków na program 500+. To jest 3.960 tys. zł. Są tam również środki na pomoc społeczną, na zadania zlecone, które cały rok napływają. Nasze dochody budżetowe, które żeśmy planowali w stosunku do pierwotnych wzrosły prawie o 900 tys. zł. Jeżeli chodzi o załącznik nr 3, załącznik o działaniach majątkowych czyli inwestycyjnych, który najbardziej Państwa interesuje, to zrealizowaliśmy wszystkie zadania, które są przewidziane. Niektóre przeszły na rok 2017. Były ujęte w budżecie gminy jako wydatki niewygasające i na to środki były w budżecie. Te ostatnie zadanie jeżeli chodzi o Dylewo, dokończenie przepompowni. Na sesji absolutoryjnej już dokładnie obliczę, ile wprowadziliśmy do tego załącznika 3 w trakcie realizacji budżetu, dodatkowe zadania, które świadczą o tym, że nie zatrzymaliśmy się na tym, co ustaliliśmy, ale również w trakcie roku pozyskaliśmy środki na działania oddziałów przedszkolnych, na inwestycje, na remonty dróg. To wszystko podsumowując uważam, że budżet za 2016 rok według mnie był bardzo dobrze wykonany i żeby tak dalej budżety były wykonywane. Uwag nie zgłoszono.

Ad pkt 9. Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – kolejnym punktem porządku jest podjęcie uchwał przez radę gminy.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – 2 uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Grunwald na lata 2017 – 2027 i w sprawie zmian budżetu gminy Grunwald na 2017 rok.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – WPF dokonuje zwiększenia dochodów jak i wydatków o kwotę 811.287,65 zł. Wynika to z zarządzenia Wójta Nr 28 wydanego 28 kwietnia zwiększającego budżet o kwotę 425.476,17 zł. Jest to kwota przeznaczona na zwrot podatku akcyzowego dla rolników. Wynika to również z uchwały budżetowej, która jest przygotowana na dziś na kwotę 385.811,48 zł. Jeśli chodzi o załącznik nr 2 przedsięwzięcia nie ulega on zmianie. Radni uwag nie zgłosili.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym – 13 głosami za, przeciwnych nie było, wstrzymujących się nie było – podjęła uchwałę Nr XL/231/2017 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Grunwald na lata 2017 – 2027. (Uchwała w załączeniu – zał. nr 3).

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – uchwała budżetowa zwiększa stronę dochodów jak i wydatków o kwotę 385.811,48 zł. Największym dochodem są uzyskane środki unijne w kwocie 183.131,- zł z przeznaczeniem na budowę ogrodu terapeutycznego w Mielnie. Nasz wkład w tym wypadku jest 104.677,- zł. My dokładamy po stronie wydatków. Zwiększenie dochodów polega na przyjęciu 60 tys. zł zwiększenia z tytułu grzywien i kar, uzyskane ze sprawy sądowej za

nieterminowe wykonanie prac, do tego 17.400,- zł koszty egzekucyjne i kwota odsetek. Zwiększono również plan dochodów z podatku od nieruchomości o kwotę 55 tys. zł, opłaty eksploatacyjne w wysokości 50 tys. zł. Zwiększenie jest na kwotę 14.780,48 zł. Jest to dotacja z WFOŚ na utylizację azbestu.

Po stronie wydatków zostały rozprowadzone te kwoty po paragrafach i rozdziałach. Największy jest wydatek związany z budową ogrodu terapeutycznego na kwotę 287.808,- zł ogółem. Jak również jeden z większych wydatków to jest wydatek inwestycyjny przeznaczony na zakup i montaż pieca c.o. w Szkole Podstawowej w Szczepankowie. Jest to kwota 30.610,- zł.

Radny – Pan Ryszard Bala – ja chciałbym się dowiedzieć czy Ministerstwo Finansów czy MEN określiły w jakim stopniu będzie zmniejszona kwota dotacji czy też subwencji oświatowej?

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – nie.

Radny – Pan Ryszard Bala – wspomniała Pani tutaj o zwrotach z tytułu wygranych procesów. Kim jest Pan Sławomir Chyliński i kim jest Pan Grzegorz Dygacz, bo nie bardzo wiem z kim te procesy były i w jakiej sprawie? W odpowiedzi na interpelację którą składałem na poprzedniej sesji nie mogę doszukać się. Chodzi o wyjaśnienie kim te osoby są i z jakiego tytułu te procesy były?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – są dwaj przedsiębiorcy, jeden ze Szczytna, drugi z Olsztyna. Nieterminowo wykonali prace zabaw. Spóźnienie sięgało kilku miesięcy z tego też tytułu zostali obciążeni karnymi odsetkami. W obydwu przypadkach było to suma zbliżona, bo po prawie sześćdziesiąt kilka tys. zł. Obydwie te firmy przegrały te sprawy i to już w apelacji. Są to dwie firmy zajmujące się wykonywaniem placów zabaw, które wygrały przetarg.

Radny – Pan Ryszard Bala - w obu sprawach chodziło o nieterminową realizację?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nieterminową realizację placów zabaw. Innych uwag nie zgłoszono.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym – 13 głosami za, przeciwnych nie było, wstrzymujących się nie było – podjęła uchwałę Nr XL/232/2017 w sprawie zmian budżetu Gminy Grunwald na 2017 r..

(Uchwała w załączeniu – zał. nr 4).

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski - kolejną uchwałą jest uchwała w sprawie organizacji wspólnej obsługi finansowo – księgowej administracyjnej i organizacyjnej dla samorządowych jednostek organizacyjnych Gminy Grunwald.

Na komisjach była ta uchwała omawiana szczegółowo. Chodzi o to, że trzeba zalegalizować to, co jest czynione od zawsze czyli obsługa szkół jest prowadzona przez Urząd Gminy.

Radni uwag nie zgłosili.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym – 13 głosami za, przeciwnych nie było, wstrzymujących się nie było – podjęła uchwałę Nr XL/233/2017 w sprawie organizacji wspólnej obsługi finansowo – księgowej, administracyjnej i organizacyjnej dla samorządowych jednostek organizacyjnych Gminy Grunwald.

(Uchwała w załączeniu – zał. nr 5).

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – kolejną uchwałą jest uchwała w sprawie przedłużenia czasu obowiązywania dotychczasowych taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę oraz zbiorowego odprowadzania ścieków.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – w przypadku gdyby naszą gminę obsługiwała jakaś zewnętrzna firma i prowadziła dostarczanie wody i odprowadzanie

ścieków, ona miałaby obowiązek przedstawić corocznie kalkulację, wtedy rada gminy przyjąłaby bądź nie przyjąłaby. W przypadku kiedy my prowadzimy sami tą działalność, mamy własną grupę komunalną, my obliczamy sami koszty funkcjonowania, koszty uzyskania 1m³ wody czy odprowadzenia 1m³ ścieków. Po obliczeniu tych kosztów za okres miniony, za rok 2016 to koszty obejmujące amortyzację podatkową dotyczące usługi doprowadzenia wody i odprowadzenia ścieków wynoszą łącznie 704.350,72 zł. Przychody księgowy z faktur VAT wynoszą 644.733,38 zł. Z jednostek budżetowych według liczników (szkoły, OSP, kotłownie, RGK, pomieszczenia socjalne, urząd gminy, hydrofornie, oczyszczalnie i boisko Frygnowo) mają swoje urządzenia pomiarowe z tego uzyskujemy i księgujemy 60.319,36 zł. Daje to sumę 705.052,74 zł. Jest to suma przychodów wyższa niż wydatki, dlatego wnioskuję o pozostawienie taryf za wodę i ścieki na poziomie roku poprzedniego.

Radny – Pan Ryszard Bala – w ubiegłym roku, gdy rada podnosiła cenę za m³ wody i m³ ścieków, rozpętała się tutaj nagonka z powodu tego, że rozpowszechniane były głosy, że to za sprawą przewodniczącego rady gminy mieszkańcy mają płacić ponad 6,- zł za ścieki. Rozmawiałem z kilkoma osobami, które twierdzą, że w budynku urzędu takie informacje uzyskiwali, że to za moją sprawą te ścieki kosztowały ponad 6,- zł. Ja mam dzisiaj pytanie, skoro Pan Wójt w różnych miejscach deklaruje, że on był za tym, żeby ścieki kosztowały 5,- zł, dlaczego nie powrócił w tej chwili do tej stawki 5,- zł. Ja w tej sprawie nie będę Panu przeszkadzał. Gwarantuję, że Pana wniosek poprę. Rozumiem, że było wygodne wtedy zrzucanie odpowiedzialności czy winy na kogoś innego. Przejdę do tej uchwały. Ta uchwała nie ma śladu działalności radcy prawnego nad tym tekstem, ale myślę, że to nie ostatnia uchwała. W uzasadnieniu tej uchwały możemy przeczytać „dopuszcza się możliwość przedłużenia, na uzasadniony wniosek Urzędu Gminy Grunwald, czas obowiązywania dotychczasowej taryfy dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków, lecz nie dłużej niż na rok.”

Ja takiego wniosku Panie Wójtce z tą uchwałą nie dostałem. Być może pozostali radni mają. Uzasadnienie tej uchwały, to nie jest uzasadnienie wniosku. Do tej uchwały powinien być wniosek urzędu, ten wniosek uzasadniony, tak stanowi ustawa o zbiorowym zaopatrzeniu, zresztą tak Pan sam w uzasadnieniu uchwały przytoczył. Dlatego uważam, że ta uchwała powinna wrócić do wnioskodawcy w celu uzupełnienia dokumentu.

Inspektor Bronisława Warmińska przedstawiła projekt uchwały podpisany przez radcę prawnego.

Radny – Pan Ryszard Bala - ten argument, że radca prawny nie widział jest niezasadny, ale na tych dokumentach, które mamy, śladu nie ma.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jeżeli będzie taki wniosek od rady gminy, swego czasu rada gminy świadoma tego, że koszty są tak duże, jeżeli chodzi o koszt odprowadzania ścieków, sama nie formalnie przystawała na przyjęcie cen, które ja przedstawiłem. Przedstawiłem kalkulację rzeczywistą i kalkulację, która była do uchwały brana. To tak funkcjonowało przez parę lat. W momencie kiedy rzeczywiście twardo ktoś wystąpił do Urzędu Wojewódzkiego, złożył skargę na to, że uchwała została podjęta niezgodnie z prawem i Wydział Prawny Urzędu Wojewódzkiego zwrócił tą uchwałę. Nie trzeba być prorokiem czy jakimś tam znawcą wielkim tematu, bo wiadomo było od razu, że ta uchwała wróci, bo jest niezgodnie podjęta z przepisami obowiązującymi. Możliwe było wtedy ustalenie dotacji do odprowadzania ścieków, którą poszczególni odbiorcy usług by otrzymywali. Jak to by wyglądało, że mamy w tej chwili 6,- zł za ścieki i rada gminy chce podjąć uchwałę, że te ścieki mają kosztować 4,- zł, to ja nie widzę takiego problemu. Niech się grupa radnych zbierze, już widzę, że wpłynął

wniosek od radnego Bali, jeżeli ten wniosek zostanie poparty przez radę, to z budżetu gminy trzeba będzie taką sumę wykroić jako dotację do odprowadzania ścieków. Wszystko będzie zgodnie z prawem. Ja nie widzę takiej potrzeby, bo postanowiliśmy powoli dochodzić do tych cen rzeczywistych, jakie są. Z tym że to nie jest do końca uczciwe wobec wszystkich mieszkańców gminy, przynajmniej uczciwe w tym sensie, że nie wszyscy mają dostęp do zbiorowej kanalizacji. Ja liczę, że gdzieś około 70% ma dostęp. Pozostała część nie ma dostępu do zbiorowej kanalizacji. Ponosi koszty wywozu ścieków wozami asenizacyjnymi, które są dużo droższe niż ci co płacą. Jeżeli taki wniosek wpłynie, możemy dyskutować nad dofinansowaniem do odprowadzania ścieków.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – jeżeli ja otrzymałem taką uchwałę, wcześniej projekt uchwały, to ja uważam, że to był wniosek Urzędu Gminy. Ja tak to odebrałem, że żaden konkretny wniosek tylko otrzymując projekt uchwały, że jest taka propozycja urzędu gminy. Ta uchwała jest jako wniosek. Ja tak odebrałem osobiście.

Radny – Pan Ryszard Bala – jest ustawa o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę, jest do tego rozporządzenie ministerstwa budownictwa i tam dokumenty, które powinny być przygotowane i złożone są jasno i precyzyjnie określone. Pan mi tu mówi, że jeżeli radni zażyczą sobie 4,- zł. Otóż radni nie mają nic do powiedzenia. Mogą wniosek który Pan złoży przyjąć albo go odrzucić. Nie mogą sami ustalać stawek wody, nie są w stanie zrobić kalkulacji i wyliczyć, ile ta woda może kosztować. Właśnie dlatego rok temu ta uchwała została uchylona przez nadzór wojewody. To radni zmanipulowali stawkę z sześciu złotych i paru groszy, którą wójt przedstawił do 5,- zł, które radni przegłosowali.

Innych uwag nie zgłoszono.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym – 10 głosami za, przy 1 głosie przeciw (radny Ryszard Bala), 2 głosach wstrzymujących (radny Dariusz Borkowski, Arkadiusz Piasecki) – podjęła uchwałę Nr XL/234/2017 w sprawie przedłużenia czasu obowiązywania dotychczasowych taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę oraz zbiorowego odprowadzania ścieków.

(Uchwała w załączeniu – zał. nr 6).

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – kolejna uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnych umów dzierżawy po umowach zawartych na czas oznaczony do 3 lat.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – projekt uchwały przewiduje tylko 3 takie przypadki. Pierwszy przypadek w miejscowości Gierzwałd, chodzi tu o 1,5 ara z przeznaczeniem na garaż blaszak, we Frygnowie jest to 44 ary przy szkole. To są grunty użytkowane rolniczo. W miejscowości Szczepankowo również grunty użytkowane rolniczo 4,5 ara. Radni mają załączniki, mają mapy i wiedzą o jakie grunty chodzi. Dotychczas było to zawarte na 3 lata, bo na tyle może zawrzeć umowę Wójt Gminy. Jeżeli zawieramy ponad 3 lata, jest potrzebna uchwała rady gminy.

Radni uwag nie zgłosili.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym – 13 głosami za, przeciwnych nie było, wstrzymujących się nie było – podjęła uchwałę Nr XXXVIII/235/2017 w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnych umów dzierżawy po umowach zawartych na czas oznaczony o 3 lat.

(Uchwała w załączeniu – zał. nr 7).

Ad pkt 10. Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – kolejnym punktem porządku obrad są interpelacje i zapytania.

Na ostatniej sesji była składana interpelacja. Tutaj Pan mówił, że otrzymał odpowiedź.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – były zapytania dotyczące oczyszczalni przyzagrodowych. Tam były pytania 3 zadane.

1. Na jakim etapie są konsultacje programu budowy przydomowych oczyszczalni ścieków?

Do 9 maja tego roku zakończyły się konsultacje społeczne w sprawie budowy przydomowych oczyszczalni ścieków. W trakcie konsultacji wpłynęło 1 pismo, w którym proponowano między innymi zwiększyć dofinansowanie do 70% poniesionych kosztów budowy, nie więcej niż 10, 12 tys. zł i usunięcie zapisu ograniczającego okres obowiązywania regulaminu z roku 2017 na 2020. Tylko jeden taki wniosek wpłynął.

2. Kiedy zostaną przedstawione wyniki tych konsultacji radzie?

Na najbliższym posiedzeniu rady zostanie przedłożony projekt uchwały i regulaminu w sprawie zasad i trybu przyznawania osobom fizycznym dotacji celowej na dofinansowanie realizacji przydomowych oczyszczalni ścieków z budżetu Gminy Grunwald w roku 2017, zweryfikowany pod względem prawnym oraz zostaną przedłożone wnioski i uwagi mieszkańców z przebiegu konsultacji społecznych.

3. Ile jest na terenie gminy zbiorników bezodpływowych, w jakim są stanie, kto i w jaki sposób dokonuje sprawdzenia, gdzie właściciele dokonują wpłat za utylizację tych ścieków?

Na terenie Gminy Grunwald znajduje się 467 zbiorników bezodpływowych. Zbiorniki te opróżniane są przez dwie firmy posiadające koncesje na wywóz nieczystości ciekłych z terenu tutejszej gminy. Firmy te jedynie mogą pobierać opłaty za wywóz nieczystości ciekłych. Oczyszczalnie w Zybułtowiu i Gierzwałdzie przyjmują ścieki od jednej firmy. Druga firma wozi ścieki do miejscowości Olsztynek. Właściciele zbiorników dokonują wpłat za wywóz ścieków firmom posiadającym koncesje. Następnie firmie która dowozi ścieki do oczyszczalni, firmie jest wystawiana faktura przez Urząd Gminy. Zbiorniki bezodpływowe nie są sprawdzane przez nas, bo nie ma takiej możliwości. Są sprawdzane w trakcie budowy i oddania do użytku przez odpowiednie służby budowlane i sanitarne czyli Inspekcja Nadzoru Budowlanego i Sanepid. W obecnym stanie nie ma możliwości sprawdzenia przez nas stanu zbiorników bezodpływowych.

Wiadomo, że na terenie gminy zajmują się niektórzy niekoncesjonowanym wywozem ścieków. Myślę, że jest to bardzo ryzykowny proceder. Jeżeli jakieś konkretne dowody się znajdują, może to się skończyć sprawą sądową. Niedopuszczalne jest wywożenie ścieków przez firmy niekoncesjonowane, jedynie przez koncesjonowane. Na następnej sesji rady gminy będzie uchwała dotycząca przydzielenia środków na dofinansowanie budowy przydomowych oczyszczalni.

Radny – Pan Stanisław Zaboroś – jeżeli chodzi o koncesje, to jakie firmy mają, ze Stębarku i kto?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – Pan Konopiński a zewnętrzna, to nie wiem jak ona się nazywa. Ktoś tam z Olsztynek czy Ostródy, nie pamiętam dokładnie.

Radny – Pan Stanisław Zaboroś - Pan Konopiński nie zawsze ma czas.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – na pewno Olsztynek ma u nas też koncesję. Jeżeli chodzi o Olsztynek to Gospodarka Komunalna.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski - a zrzut ścieków odbywa się tylko w Zybułtowiu?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – i w Gierzwałdzie. Pracujemy w tej chwili nad opomiarowaniem czyli zamontowaniem opomiarowania dla tych, którzy zrzucają te ścieki. W tej chwili na sztuki liczymy. Nieraz nie wiadomo czy tyle jest. Mają

pretensję ci co dowożą, bo nie zawsze mają pełny zbiornik. Szamba są różne. My liczymy jako całe zbiorniki. Są urządzenia, które pozwolą na opomiarowanie zrzutu tych ścieków.

Radny – Pan Ryszard Bala – ja chciałbym przypomnieć Panu Przewodniczącemu i Panu Wójtowi, że ja te zapytania składałem 26 kwietnia a dzisiaj jest 17 maja. Na udzielenie odpowiedzi na zapytania jest 2 tygodnie. Odpowiedź już powinienem dostać.

W dniu dzisiejszym chciałem złożyć interpelację.

„Interpelacja w sprawie projektu zagospodarowania brzegu jeziora Mielno. W dniu 5 maja 2017 roku w Urzędzie Gminy Grunwald zwróciłem się z wnioskiem o wykonanie kopii kilku stron dokumentacji projektowej dotyczącej zagospodarowania terenu nad jeziorem Mielno. Ponieważ zastępca wójta odmówił wykonania tych kopii na podstawie § 37 ust. 1 - 3 uchwały Rady Gminy w sprawie uchwalenia statutu Gminy Grunwald zwracam się do Pana z interpelacją i proszę o szczegółową informację w następujących sprawach:

1. Dla kogo, w jakim celu, z jakimi założeniami realizowany będzie projekt zagospodarowania brzegu Jeziora Mielno?
2. Jak przebiegały konsultacje dotyczące zakresu prac, wyposażenia i sposobu użytkowania obiektów nad Jeziorem Mielno z mieszkańcami Sołectwa Mielno i gminy? Kiedy się odbyły i kto w nich uczestniczył? Jakie główne postulaty zostały przedstawione i w jakim zakresie zostały w projekcie uwzględnione? Kiedy mieszkańcy zostali zapoznani z założeniami projektowymi bądź z projektem?
3. Jakie główne obiekty i elementy wyposażenia zostaną w ramach tego projektu wykonane? Jak będzie ich przeznaczenie i zastosowanie?
4. Czy projekt przewiduje wykonanie bezpiecznego kąpieliska?
5. Czy projekt przewiduje miejsca do bezpiecznego wodowania i cumowania łodzi i kajaków?”

Interpelację przesłałem wójtowi na adres sekretariatu i na adres biura rady. Do Pana Przewodniczącego dotarła, tak?

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – tak, została przekazana.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk - § 37 statutu Gminy Grunwald uchwalony 28 marca 2003 roku mówi, że „Odpowiedź na interpelacje jest udzielana w formie pisemnej, w terminie 21 dni – na ręce Przewodniczącego Rady i radnego składającego interpelację.” a nie w ciągu 14 dni. „Odpowiedzi udzielają właściwe rzeczowo do tego osoby, upoważnione przez Wójta.”

Na jedną interpelację, którą Pan złożył wcześniej dotyczącą ubezpieczenia i tych innych rzeczy, dzisiaj pismo zostało wysłane. Interpelację którą Pan przeczytał dzisiaj do mnie wpłynęła. W odpowiednim czasie Panu odpowiem i przygotuję Panu dokumenty, które Pan chciał uzyskać, bo one nie są dokumentami tajnymi. Z tego tytułu też pragnę tu zwrócić uwagę, Urząd Gminy naprawdę ma bardzo dużo pracy a mało pracowników. Wchodzenie do Urzędu i żądanie tak at hok od razu jakichś dokumentów, jeszcze z uwagą, proszę mi dać, ja pójdę sam odbiję, to jest niemożliwe, niezgodne z przepisami, niezgodne z prawem. Pracownik nie może dokumentów, oryginałów Panu do rąk dawać. Może tylko wykonać na Pana prośbę kopię lub inne rzeczy. Jeżeli chodzi o obrót tymi dokumentami, od tego mamy radcę prawnego i niech on tym się martwi, nie ja. Myślę, że to co się Panu prawnie należy, to Pan otrzyma. Otrzyma Pan w odpowiednim czasie i może się Pan do tego ustosunkować.

Radny – Pan Ryszard Bala – Pan Wójt przytoczył nie ten ten paragraf, który powinien przytoczyć. „§ 37.1. Interpelacje i zapytania kierowane są do wójta.”

„§ 38. 1. Zapytania składa się w sprawach aktualnych problemów Gminy, także w celu uzyskania informacji o konkretnym stanie faktycznym.

2. Zapytania formułowane są pisemnie na ręce Przewodniczącego Rady lub ustnie, w trakcie sesji Rady. Jeśli bezpośrednia odpowiedź na zapytanie nie jest możliwa, pytany udziela odpowiedzi pisemnej w terminie 14 dni.”

Ja zapytanie złożyłem 26 kwietnia.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – na sesji było?

Radny – Pan Ryszard Bala – tak, proszę sprawdzić w protokóle. Ja to odczytałem z protokółu. Odpowiada Pan nie na ten temat. Interpelacje i zapytania, są dwie formy.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – protokół jest sporządzany dzisiaj, jest nagranie, niech radca zinterpretuje. Na przyszłej sesji odpowiem czy Pan miał rację czy nie.

Radny – Pan Ryszard Bala – Pan nie jest wyrocznią. Od tego jest statut i tu jest wyraźnie zapisane, jak powinienem otrzymać odpowiedź na zapytanie złożone 26 kwietnia.

Ad pkt 11. Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – przechodzimy do kolejnego punktu - wolne wnioski i zapytania.

Sołtys – Pan Ryszard Gorzki – Panie Wójcie chciałem spytać, kiedy będzie ta wiata u nas skończona?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nie rozumiem Pana pytania w ogóle.

Sołtys - Pan Ryszard Gorzki - chodzi o stoliki i ławki do siedzenia.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – Panie Sołtysie wiata była robiona z środków sołeckich. Środków sołeckich było 11 tys. zł w Zapiecu. Rada Gminy dołożyła jeszcze 20 tys. zł. Za niespełna 30 tys. zł zrobiono wiatę. W tym roku jak Pan uważnie słucha, bo Pan przychodzi i uważnie słucha budżetu gminy, to nie ma w budżecie gminy żadnych środków na dopłacenie jeszcze do wiaty w Zapiecu. Skąd Pan myśli, że te środki są jeżeli Pan wniosku nie zgłaszał ni nic. Skąd ja mam wziąć to? Ja realizuję te zadania, które są umieszczone w budżecie gminy. To co było, zakres który został wykonany z budżetu gminy z roku poprzedniego, został wykonany. Na tym się skończyło. Teraz jeżeli Pan chce rozbudowywać, musi Pan złożyć kolejny wniosek do rady gminy i jeżeli się znajdą wolne środki, to wniosek do mnie, żeby wystąpił o zmianę w budżecie na dokończenie wiaty w Zapiecu. Pytanie takie uważam za bezcelowe.

Sołtys - Pan Ryszard Gorzki – ale to nie jest duży koszt. Ławki zamontować i te dwie deski na stoliki.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – fundusz sołecki na co w tym roku jest przeznaczony w miejscowości Zapieka?

Sołtys – Pan Ryszard Gorzki – jeszcze nie przeznaczony na nic.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – wniosek złożyć proszę.

Pan Wojciech Kała – jestem tradycyjnie, zapytać radnych gminy, Pana Wójta o wodę. Jest maj, kolejny miesiąc jak przyjeżdżam. Kiedy będzie wreszcie jakaś praca zrobiona? W zestawieniu było wyraźnie napisane, że wykonano przyłączy w miejscowości Tymawa, Mielno. Rozmawiałem z projektantem, zdziwił się, że nie jest przyłączone. Na temat tej pompy rozmawiałem, to są koszty około 6 tys. zł, ale skoro są problemy z przyłączem do odprowadzania nieczystości, mam propozycję, żeby w jednym tym wykopie położyć i wodę i przyłączy, bez na razie ewentualnie tej przepompowni. To może w późniejszym czasie się robi, ale żeby dwa razy nie rozkopywać. To jest odległość 70 metrów. To jest chyba możliwe do wykonania. To nie jest 1 km, 2 km tylko 70 metrów. Jestem tu z zapytaniem, kiedy to będzie przyłączone. Pan Skwarek cieszy się wodą.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – to jest pytanie ewidentnie do rady, nie do mnie.

Pan Wojciech Kała – to była inwestycja 2 przyłącza, na które przeznaczyła rada gminy w ubiegłym roku 20 tys. zł, według wskazań Pana, że to będzie mniej więcej tyle kosztowało. Urosło do 70 tys. zł, potem znów spadło. Ja nie mam pytania do rady teraz, mam pytanie do Pana, jako szefa, kiedy to będzie zrobione. Nie chcę prosić o nic tylko pytam, kiedy to będzie zrobione, plan, wszystko jest. Pani Jadwiga Dymkowska powiedziała, zrobimy wreszcie i będzie święty spokój. To jest 70 m przyłącza.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – środki które były w roku ubiegłym przeznaczone zostały zużytkowane. Zostało zużytkowane 19 tys. zł i ileś groszy. Z tych środków starczyło jeszcze na wykonanie projektu do przyłącza do Pana. Projekt jest do dyspozycji w każdej chwili. Jeżeli Pan zdecyduje się to przyłączyć, to ja projekt jestem w stanie przekazać. Na środki w tym roku musi być znowu uchwała rady gminy. Ja na przykład z takim wnioskiem nie wystąpię. Jeżeli rada gminy uzna, że Panu w drodze wyjątku trzeba tą wodę i przyłączyć tą kanalizację, biorąc pod uwagę tą historię, którą cały czas powtarzam, że był czas kiedy żeśmy przyłączali. Cały czas powtarzam i nadal będę powtarzał, że w momencie kiedy robiliśmy za pieniądze z PROW Pan z tego zrezygnował. Nadal jestem w stanie to udowodnić. Zwracanie się ponownie o wykonanie tego przyłącza uważałem za niestosowne. Zresztą nasze tutaj stosunki takie są, że na pewno wszyscy znają, że ja nie będę inicjatorem przyłączenia do Pana wody, mając na uwadze to, że mam do wykonania remontów mieszkań socjalnych tyle w okolicy. Biorąc pod uwagę sytuację majątkową Pana, uważam że jest to bezcelowe. Jeżeli rada będzie chciała decyzję taką podjąć, to ja wyrażę zgodę, że z budżetu można środki przeznaczyć, ale zgodnie z ustawą o zaopatrzeniu w wodę, że jest to do studzienki, która tam gdzieś w projekcie jest umieszczona a dalej już musi Pan sam to zrobić. Trzeba wziąć priorytety pod uwagę czy podłączyć najpierw w Dylewie 9 mieszkańców i dom socjalny do kanalizacji, do wody czy w pierwszej kolejności realizujemy. NIK zwrócił nam uwagę, róbcie, pomagajcie od studzienek do przyłączy do budynków szczególnie dla osób, które są w trudnej sytuacji finansowej. Ja tu takiej sytuacji nie widzę, dlatego też z mojej strony ta inicjatywa nie padnie. Jeżeli padnie ze strony radnych, ja wykonam to co rada ustali, bo zawsze ostatni punkt uchwały jest, do wykonania wójt gminy.

Pan Wojciech Kała – z tego, co Pan powiedział uzależnia Pan podłączenie obywatela od tego czy ma Pan dobre stosunki czy złe, po drugie uzależnia Pan od stanu majątkowego. Skąd Pan wie jaki mam stan majątkowy. Ja Panu w kieszeń nie zaglądam, to jest jedna rzecz.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – zagląda Pan. Zeznawał Pan pół dnia przeciwko mnie.

Pan Wojciech Kała – w tej chwili powiedział Pan, że Pan mi nie przyłączy. Trzecia rzecz uzależnia Pan od naszych stosunków wzajemnych. Ja tu przyjechałem z prostym zapytaniem, kiedy będzie podłączona woda? Pan powiedział, że nie ma Pana w planie. Mnie chodzi o to, że ja tu nie przychodzę prosić, to już było dawno zatwierdzone. Jeszcze jako radny o tym mówiłem i w momencie kiedy były wybory, Pan mnie nie podłączył celowo. Teraz Pan twierdzi i rozpowszechnia Pan nieprawdziwe informacje, jakoby ja nie chciałem się podłączyć. Powtarzam po raz któryś, że to kłamstwo.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – Pa tutaj mówimy o konkretnym podłączeniu wody. Pan Wójt mówi, że rada gminy ma zdecydować. Wystąpi Pan z pismem i rada gminy to odrzuci to albo przyjmie. Jeżeli pismo było takie i wpłynęło, to na podstawie tamtego pisma będzie proste głosowanie, czy podłączamy czy przeznaczamy następne środki oprócz tych 20 tys. zł czy nie.

Taka sprawa będzie załatwiona na najbliższej komisji. Ja naprawdę nie pamiętam jakie to było pismo odnośnie podłączenia.

Pan Wojciech Kała – to było pismo z ubiegłego roku, z poprzednich lat, nie wiem do jakiego pisma Pan chce dotrzeć.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – do tego, co Pan występował o przyłączenie wody.

Pan Wojciech Kała – Pan Wójt powiedział jedną rzecz, że pieniądze po inwestycji Pana Skwarka które zostały, zostały przeznaczone na zrobienie projektu. Projekt był zrobiony jako pierwszy. To nie jest prawda.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – nie wiem jak było, nie będziemy tego rozstrzygać. Będziemy to rozstrzygać na komisji.

Pan Wojciech Kała - proszę mi uzasadnić, dlaczego miałbym się znów zwracać w sprawie przyłącza wody?

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – ja tylko mówiłem, że nie wiem jak wyglądało tamto pismo.

Pan Wojciech Kała – ono już było zatwierdzone.

Przewodniczący Komisji – Pan Sławomir Matuszewski – zabrakło pieniędzy, w takim razie dołożenie pieniędzy.

Pan Wojciech Kała – Pan Wójt powiedział wyraźnie, że od naszych stosunków i że jestem bogatym człowiekiem. To jest nieprawda. Jeżeli od tego uzależnia się podłączenie wody.

Radny – Pan Ryszard Bala – odnosząc się do tego tematu, chciałbym wrócić troszeczkę, chciałbym odświeżyć pamięć. Wniosek o podłączenie Pana Skwarka i Pana Kały został złożony w grudniu 2015 roku na posiedzeniu komisji. Na tym posiedzeniu komisji Pan Wójt natychmiast, bez konsultacji z fachowcami - jak to próbował kiedyś się wypowiadać - uznał, że 20 tys. zł na podłączenie tych dwóch nieruchomości wystarczy. Bezpośrednio na posiedzeniu tej komisji To w kwestii sprostowania tych informacji. Dzisiaj Pan Wójt po raz kolejny powiedział, że stosuje kryterium zamożności tych ludzi, którzy się zwracają o podłączenie do wodociągu i kanalizacji. Ja tych kryteriów tutaj do tej pory nie usłyszałem. Proszę mi wyjaśnić jaka jest na przykład różnica w dochodach Pana Kały i Pana Józefowicza z Frygnowa, którego bez problemu ujęliśmy w budżecie do podłączenia kanalizacji. Proszę mi wyjaśnić, na czym polega różnica dochodowości ich przedsięwzięć prywatnych. Pan ma na ten temat wiedzę czy po prostu cały czas jak mantrę powtarza Pan, że Pan Kała jest człowiekiem zamożnym, w związku z tym jemu się nie należy, a Pan Józefowicz właściciel kilkuset hektarowego gospodarstwa jest człowiekiem ubogim, w związku z tym jemu można podłączyć. Proszę mi to wyjaśnić.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – mamy to traktować jako zapytanie?

Radny – Pan Ryszard Bala – interpelacje i zapytania już się skończyły. Ja pytam w wolnych wnioskach.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – w trakcie wodociągowania całej gminy część obiektów była omijana z tego tytułu, że albo projektant ominął, były przypadki takie niechcący albo były to zabudowy kolonijne gdzie tych wodociągów nie było. Do Pana Józefowicza nigdy nie było projektowane żadne przyłącze jak i do Lipowej Góry. O Lipowej Górze Pan tu nie wspominał. Wykonujemy projekty do Pana Józefowicza ale również do Lipowej Góry dlatego, że tam nigdy nie było prowadzonych. To nie jest tak, że my przyłączamy i wodę i kanalizację, bo to chodzi w tej chwili o wodę. Podłączamy zgodnie z ustawą do licznika zewnętrznego. Tak samo Pan Kała w każdej chwili może się zwrócić do Pana Mikołajskiego, mając projekt, który wykonany już jest za pieniądze podatników całej gminy. Ma projekt gotowy techniczny, może się zwrócić do Pana

Mikołajskiego o wydanie warunków technicznych i może się podłączyć w każdej chwili na własny koszt. Jeżeli Pan Józefowicz dostanie studzienkę i urządzenie pomiarowe w tej studzience, to czy on się podłączy czy nie podłączy to już jego sprawa. Tak samo w Lipowej Górze czy się podłączą czy się nie podłączą, to jest ich sprawa. My jako gmina będziemy zgodnie z ustawą o samorządzie i tam jest zapis, że obowiązkiem samorządu jest również dostarczenie wody. Do Pana Kały jest podciągnięta sieć i jedna i druga wyjątkowo, bo nie wszyscy mają taki przywilej, że mają sieć kanalizacyjną i wodną. W każdej chwili przez te lata mógł się podłączyć od momentu, kiedy powstał wodociąg do Tymawy. Nikt mu tego nie zabraniał. Już Pana Kały wystąpienia i te wypowiedzi na temat kłamstw, nie kłamstw to rzeczywiście kwalifikują się do sądu tylko, że tych spraw mam dość, tych wszystkich sądowych pyskówek, bo to do niczego nie prowadzi. To jest moja ostatnia odpowiedź i nie ja przyłączam, niech Pan też tak nie mówi tutaj, że ode mnie cokolwiek zależy. Ode mnie może zależeć tylko to, czy ja wyrażę zgodę na zmiany w budżecie. Jeżeli rada zadecyduje, to nie było przypadku, żebym ja nie wyraził zgody. Niech rada sobie przemyśli w swoich sumieniach i priorytety ustali, co jest ważniejsze do zrobienia czy te przyłącza kanalizacji w Dylewie do 9 rodzin. O zasobności Pana Kały nic nie wiem, bo gdyby na przykład złożył wniosek o to, że jest w bardzo trudnej sytuacji finansowej, to byśmy rozpatrywali inaczej. Ja bym sprawdził w GOPS, GOPS by sprawdził jaka jest sytuacja finansowa Pana Kały, jakie ma dochody i wtedy jeżeli by się pomoc przez GOPS należała, to postawiłbym sprawę na sesji rady gminy i wtedy tak samo jak jest w przypadku Grunwaldu, rada podjęłaby decyzję i nawet wtedy gminna ekipa mogłaby te sprawy przyłączyć. Na dzisiaj sprawa jeżeli chodzi o prawo tak wygląda. Jeżeli chodzi o urządzenia nagrywające, to nie tylko te, którymi dysponujecie, bo jak zauważycie, to tam w rogu jest urządzenie, które rejestruje bardzo dokładnie wszystkie wypowiedzi i zachowania na sali, o czym niektórzy już się przekonali naocznie. Na ten temat nie będę zabierał głosu. Jeżeli są jakieś inne pytania do mnie, to proszę.

Pan Wojciech Kała – czyli nie będzie przyłączona do mnie woda?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jest wniosek do przewodniczącego,. Jeżeli są do mnie jakieś pytania oprócz Pana Kały, bo ja dłużej na sesji nie będę przebywał w obecności tego Pana.

Sołtys – Pan Karol Duda – Panie Wójcie, bo już Pan Bala mnie uprzedził, bo miałem wniosek na temat tego ogrodu terapeutycznego w Mielnie. To że my się nie kochamy to i słusznie, bo jak się dwóch facetów kocha, to jest coś nie tak, ale żeby chociaż były te konsultacje społeczne. Chociaż uszanować moich mieszkańców i żeby im mówić co będzie, co nie będzie. Ja się dowiaduję o projekcie ogrodu terapeutycznego od ludzi trzecich, nie od Pana. Chodzi o jakieś informacje, żebyśmy zrobili spotkanie z mieszkańcami. Nic takiego nie było. Druga sprawa, co chwila coś się dzieje na ośrodku. Ja się cieszę i słusznie. Od czasu do czasu powstają jakieś rzeczy. To jest teren gminy a sołectwo jest terenem gminy. Myślę, że chociaż informować sołtysa od czasu do czasu. Myślę, że to jest kwestia dobrych chęci, przyzwoitości. Za dużo myślę, że nie wymagam. Uważam, że moi mieszkańcy na to zasługują. Chciałbym przypomnieć o tym moim wniosku, że od paru miesięcy jak mówiłem na temat tego pojemnika na ubrania na czworakach, bo nie ma go. Trzecia sprawa, zwracam się do komisji, bo myślę, że komisja będzie jeździć po obiektach sportowych gminy i oceniać. Ja uważam, że jak się ocenia coś, to trzeba mieć do czegoś się porównać. Chodzi mi o szkołę w Mielnie. To że dyrekcja tam jest marna, to wiem od zawsze, ale chodzi o to, że ten teren obiektu sportowego, jak ktoś chce z ciekawości wiedzieć, to jest praca dyplomowa mojego dziadka. Ja mam pracę dyplomową, dziadek z tego zaliczał egzamin. Ten profesor uczy mnie teraz. Ja mam na papierze jak to

wyglądało, mam na zdjęciach jak to wyglądało. Ludzie dobrze pamiętają jak to wyglądało a jak to wygląda teraz. Zarośnięte boiska, tam nawet sportu nie ma. Jak jest W-F, to mój dziadek tam pracuje przy siatce, to słyszy. Nauczyciel wyjdzie na boisko, dzieciaki chcecie grać w piłkę.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – do rzeczy.

Sołtys – Pan Karol Duda – ja bym chciał, żeby komisja zwróciła uwagę, jak to wyglądało kiedyś a jak wygląda teraz w 2017 roku. Możecie porównać, bo jak oceniamy, to trzeba mieć do czego porównać.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – jeżeli chodzi do tego jak co wyglądało, to mamy wiele innych obiektów sportowych w gminie, których już nie ma albo zarosły ze względu na to, że taka była używalność ich. Jeżeli się nie używa to zarasta. Drogi zarastają po których się nie jeździ. Tak samo i tutaj, nie ma takich potrzeb, nie mówię tylko o naszej gminie, bo tak jest wszędzie. Jeżeli chodzi o pewne rzeczy, które kiedyś były, tętniły życiem i w ten sposób wyglądały.

Sołtys – Pan Karol Duda – obiekty sportowe są zawsze, były, są i będą.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – ale się zmieniły potrzeby.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – Pan tu się powołuje na dziadka, to pewnie Pan dzisiaj będzie się z dziadkiem widział, to niech zapyta go, czy projekt przygotowywał odnowy wsi Mielno? Przygotowywany był przez Jana Antochowskiego, gdzie jest jednoznacznie wypowiedź wszystkich mieszkańców Mielna, gdzie chodziło o wybudowanie plaży i kąpieliska. To się wtedy nazywało plaża – kąpielisko. Projekt nie zyskał wtedy aprobaty, bo za mało punktów zdobył, ale konsultacje były przeprowadzone i mniej więcej rozeznanie mam.

Sołtys – Pan Karol Duda – ale chodzi o teraz.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – myślę, że gremium takie jak rada gminy, to są reprezentanci wszystkich tych środowisk, którzy podejmują decyzję na temat przydatności czegoś na terenie gminy dla całej społeczności. Sołectwo Mielno nie jest suwerennym właścicielem tego terenu, że ono decyduje, co tam ma być. Tym bardziej, że ośrodek który tak zawsze kiedyś nazywaliście „daczowisko” czy tam coś innego. Ja z przykrością patrzę na budowę boiska do piłki siatkowej plażowej. Z przykrością patrzę na budowę tego parku tam co na dole budujecie, bo to nigdy nie ruszyło i nie może ruszyć. Wiem, że to kiedyś było tematem, bo jeszcze u mnie podania są o nabycie, jeszcze przez dziadka Pana. Nie wiem czy teraz ta prośba nadal wpłynie po wykonaniu tego. Już na to nie patrzę. Wypadałoby wziąć pod uwagę zdanie mieszkańców ośrodka, bo na jednym zebraniu żeśmy byli wszyscy, żeśmy złożyli wniosek do rady sołeckiej o wybudowanie części chociaż oświetlenia na ośrodku wypoczynkowym nad jeziorem. Zwołaliście zebranie z większością i wszystko to zostało wykreślone z wydatków tych pieniędzy sołeckich. Te ławki które powstają tam i te inne rzeczy to są z prywatnych pieniędzy. To są z prywatnych pieniędzy mieszkańców, którzy tam przyjeżdżają, wypoczywają. Nikt nikomu nie zabrania, wszyscy korzystają z tych ławek. Po tym co ja widzę nad jeziorem Mielno, po udziale mieszkańców wsi Mielno, w korzystaniu z tych obiektów w ośrodku, widać, że to jest potrzebne, po tym widać co jest potrzebne dla mieszkańców Mielna. Po drugie pracując jakby nie było już 26 rok na terenie, zapotrzebowanie gminy na jakieś poszczególne obiekty to znam. Konsultacje się przeprowadza oczywiście. Nawet mamy uchwały na temat przeprowadzania konsultacji, ale jak byśmy we wszystkich sprawach przeprowadzali konsultacje, to po co jest rada gminy, po co są rady sołeckie, po co są inne organy ustawowo przewidziane do tego aby dystrybuować i rządzić mieniem gminy.

Sołtys – Pan Karol Duda – pierwsza sprawa, co do tego skwerku, to ja pisałem to pismo, żeby Pan Wójt nam to dał w posiadanie. Cały czas my tam robimy. Może dawno Pan tam nie przejeżdżał. Dużo jest pracy, ale działamy. Jak by chciał Pan wiedzieć, to krawężniki wyjęliśmy, prostujemy a później będziemy robić ścieżki. Ławki są kupione, wszystko jest przygotowane i działamy. Dwa lata temu posadziliśmy nowy żywopłot, to rośnie. Tego może nie widać. Cały czas jest robione. Pomagają to dzieci. Druga sprawa co do boiska na ośrodku, zgadzam się, jest to wstyd. Zawiodłem się na niektórych osobach, ale to i tak prędzej czy później zrobimy. Co do ośrodka czy to jest z pieniędzy prywatnych czy nie, chodzi nam tylko o informację, nie chcę się kłócić. Co do obiektów sportowych, to dużo zależy od nauczycieli.

Radny – Pan Ryszard Bala – wróć do wątku nagrywania tej sesji, ja mam pytanie, kto zarządził nagrywanie sesji rady bez wiedzy radnych? Kto dysponuje i kto przechowuje nagrania z przebiegu sesji rady? Prosiłbym o jasną i jednoznaczną odpowiedź. Wracając do tego co Pan Duda mówił i do tego co Pan Wójt powiedział, owszem rada gminy jest jednym ze szczebli samorządności. Nie jest najniższym, bo najniższym jest sołectwo, rada sołecka i sołtys. W statucie sołectwa Mielno jest taki zapis - „Podstawowym celem utworzenia i działania sołectwa jest zapewnienie jego mieszkańcom udziału w realizacji zadań gminy.

Zadaniem sołectwa jest organizowanie życia społecznego, gospodarczego i kulturalnego wsi oraz podejmowania inicjatyw we wszystkich sprawach dotyczących sołectwa poprzez inicjowanie, itd. i jest 3 punkt – konsultowanie spraw dotyczących: zasad gospodarowania mieniem komunalnym położonym na terenie sołectwa. To jest pierwsze ogniwo z którym Pan powinien konsultować i określać sposób gospodarowania tym mieniem, które znajduje się na terenie sołectwa. Tak jest zapisane w statucie sołectwa Mielno, który został przyjęty uchwałą rady gminy. Nie wiem jak jest w innych statutach, ale myślę, że jest podobnie. W związku z tym proszę nie mówić, że na sesji tutaj radni o tym decydują, bo najpierw trzeba zejść jeszcze jeden szczebel niżej. Mieszkańcy sołectwa powinni decydować o tym czy w sołectwie ma powstać boisko, plac zabaw czy jakakolwiek inna inwestycja i wypowiedzieć się co oni na ten temat sądzą. W tym celu również była moja interpelacja dotycząca tego zagadnienia.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – chodzi mi o to pierwsze pytanie, bez wiedzy radnych nagrywanie, o co chodzi?

Radny – Pan Ryszard Bala – o tej kamerze, którą Pan Wójt wskazał. Ja bym chciał dostać jednoznaczną odpowiedź.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej art. 61 pozwala, nawet na zebraniu sołeckim na dowolne nagrywanie przez każdego kto chce i co chce, dlatego też Pan korzysta z tych urządzeń, które Pan posiada przed sobą. Po drugie odsyłam z drugim pytaniem do ustawy samorządowej, gdzie wyraźnie się mówi o rozdzieleniu organów, organ jeden to jest wybieralny wójt i drugi wybieralny – rada gminy. Sołectwo nie jest żadnym organem i najniższą jednostką samorządową tylko jest pomocniczą jednostką. Jednostką pomocniczą która może opiniować, konsultować, ale to nie zobowiązuje nikogo do niczego. Ustawa samorządowa też dokładnie o tym Pan wie, mówi, że mieniem gminy przez czas kadencji zarządza wójt gminy.

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – czysto logicznie myśląc, to o tym nagrywaniu zdecydowali radni wszyscy na wniosek Pana po przeniesieniu sesji tutaj.

Radny – Pan Ryszard Bala – o przeniesieniu sesji tak, ale nie o tym, że sesja jest nagrywana.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nawet toalety są nagrywane przez to, że niszczyli bardzo.

Radna – Pani Wioletta Sawicka – ja mam pytanie, jeśli tutaj jesteśmy nagrywani czy to jest dozwolone wrzucanie takiego czegoś na facebooka?

Przewodniczący Rady Gminy – Pan Sławomir Matuszewski – może być publikowane jeżeli jest nagrywane, bo jesteśmy osobami publicznymi.

Sołtys – Pan Zygmunt Mioskowski – w sprawie wywożenia szamba, czy rolnicy sami sobie mogą wywozić na swoje pole?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – Pan może wywozić odpady, ścieki tzw. poprodukcyjne czyli gnojowicę, inne rzeczy. Jeżeli Pan ma wspólne szambo, to tu Sanepid się nie przyczepi. Jeżeli jest wspólne szambo do odpadów zwierzęcych i z Pana domu, to się nie przyczepi, ale jeżeli szambo komunalne, to nawet indywidualnie nie może Pan tego wywieźć, to musi wywieźć firma posiadająca koncesję.

Sołtys – Pan Zygmunt Mioskowski – jak Konopiński wywozi, to on tylko ssie, on nie dmucha, nie miesza, dwa lata i byłoby pełno. Domowego nikomu nie wolno samemu wywozić?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – domowego nie.

Sołtys – Pan Zygmunt Mioskowski – rolnik sam zawiózł ścieki do Zybułtowa, to Zybułtowo nie przyjęło.

Wójt – Henryk Kacprzyk – rolnik sam nie może.

Sołtys – Pan Zygmunt Mioskowski – od rolników nie przyjmujecie?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – absolutnie, zepsułyby Pan cały osad czynny w oczyszczalni ścieków, który działa dobrze, bo jest pod kontrolą Sanepidu. Wlanie odpadów porolniczych czyli gnojowicy by to załatwiło na amen. Jeżeli ktoś z koncesją wywiezie, on odpowiada za to co przywozi a tutaj bez koncesji niestety nie. Tak mówi ustawa o ochronie środowiska.

Radny – Pan Ryszard Bala – jeszcze 3 sprawy: do kiedy trwa kadencja Pani Zwalińskiej?

Druga sprawa; na poprzedniej sesji Pani Warmińska zarzuciła mi, że ja jej nie dopuszczam do głosu. Chciałem wyjaśnić, ja nie decyduję kto zabiera głos. W związku z tym ta uwaga Pani Warmińskiej wydaje się dla mnie trochę krzywdząca.

Panie Przewodniczącym prosiłbym o umożliwienie pracy radnym na sesji tak, żeby to nie stwarzało problemów w sensie wykorzystania posiadanych materiałów. Jak ja tutaj rozkładam swoje pomoce, to częściowo zasłaniam Panu Borkowskiemu. Chciałbym mieć takie miejsce, na którym będę mógł pracować z wykorzystaniem tych materiałów, które są mi potrzebne.

Sekretarz – Pan Waldemar Szydlik – kadencja dyrektora trwa 5 lat. 31 sierpnia mija koniec kadencji Pani Dyrektor Zwalińskiej.

Ad pkt 12. Wobec zrealizowania porządku obrad, Przewodniczący Rady Gminy zamknął XL sesję Rady Gminy.

Protokołowała

Przewodniczący Rady Gminy

Bronisława Warmińska

Sławomir Matuszewski